Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ САБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

САБА МУНИЦИПАЛЬ
Р А Й О Н Ы Н Ы Ц Б А Ш К А Р М А

КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ К А Р А Р

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета
Сабинского муниципального района Республики
Татарстан субсидий транспортным организациям в целях
компенсации расходов, понесенных в связи с оказанием
услуг общественного транспорта отдельным категориям
граждан в сфере обеспечения равной доступности услуг
общественного транспорта на территории Республики
Татарстан для отдельных категорий граждан по единому
месячному социальному проездному билету и единому
месячному детскому социальному проездному билету
(электронным картам с льготным транспортным
приложением)

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
со статьей 19 Федерального закона от 06Л 0.2003 года №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от Постановление
Правительства РФ от 18.09.2020 №1492 «Об общих требованиях к
нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации», Законом Республики Татарстан от 19.12.2008 года №123-3PT «О
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в
Республике Татарстан отдельными государственными полномочиями в сфере
обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на
территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан», с
Уставом Сабинского муниципального района Республики Татарстан,
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета Сабинского

организациям в целях компенсации расходов, понесенных в связи с оказанием
услуг общественного транспорта отдельным категориям граждан в сфере
обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на
территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан по единому
месячному социальному проездному билету и единому месячному детскому
социальному проездному билету (электронным картам с льготным
транспортным приложением) (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на
официальном сайте Сабинского муниципального района по адресу:
http://saby.tatarstan.ru.

Руководитель
Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района

\
М.Р. Ишниязов

http://pravo.tatarstan.ru
http://saby.tatarstan.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением Исполнительного
комитета Сабинского муниципального
района Республики Татарстан
от 20.02.2021 г. №183-п

Порядок предоставления из бюджета Сабинского муниципального района
Республики Татарстан субсидий транспортным организациям в целях

компенсации расходов, понесенных в связи с оказанием услуг
общественного транспорта отдельным категориям граждан в сфере

обеспечения равной доступности услуг общественного транспорта на
территории Республики Татарстан для отдельных категорий граждан по

единому месячному социальному проездному билету и единому месячному
детскому социальному проездному билету (электронным картам с

льготным транспортным приложением)

1. Общие положения о предоставлении субсидии.
1 . 1 . Настоящий Порядок определяет цели, условия, порядок

предоставления из бюджета муниципального образования «Сабинский
муниципальный район Республики Татарстан» (далее по тексту - Сабинский
муниципальный район) субсидий транспортным организациям в целях
компенсации расходов, понесенных в связи с оказанием услуг общественного
транспорта отдельным категориям граждан в сфере обеспечения равной
доступности услуг общественного транспорта на территории Республики
Татарстан для отдельных категорий граждан по единому месячному
социальному проездному билету и единому месячному детскому социальному
проездному билету (электронным картам с льготным транспортным
приложением) в соответствии с Законом Республики Татарстан от 19.12.2008
года №123-3PT «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Республики Татарстан отдельными
государственными полномочиями в сфере обеспечения равной доступности
услуг общественного транспорта на территории Республики Татарстан для
отдельных категорий граждан».

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и
понятия:

- заявители - претенденты на получение субсидии либо иные лица,
уполномоченные на представление заявления о предоставлении субсидии и
документов к нему в соответствии с требованиями настоящего Порядка;

- получатель субсидии - заявитель, на расчетные счета которого были
перечислены денежные средства во исполнение заключенного между
уполномоченным органом и этим заявителем соглашения о предоставлении
субсидии (либо во исполнение решения уполномоченного органа о

1.3. Термины и понятия: единый месячный социальный проездной билет,
единый месячный детский социальный проездной билет, транзакция, операторы
автоматизированной системы оплаты проезда применяются в том же значении,
что и в постановлении Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.04.2005
года №161 «Об утверждении Порядка предоставления единого месячного
социального проездного билета и единого месячного детского социального
проездного билета в Республике Татарстан».

1.4. Равная доступность транспортных услуг в Сабинском муниципальном
районе Республики Татарстан для отдельных категорий граждан обеспечивается
посредством реализации единых месячных социальных проездных билетов и
единых месячных детских социальных проездных билетов, введенных в
соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от
07.04.2005 года №161 «Об утверждении Порядка предоставления единого
месячного социального проездного билета и единого месячного детского
социального проездного билета в Республике Татарстан» (далее - постановление
Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.04.2005 года №161).

1.5. Целью предоставления субсидии транспортным организациям является
компенсации расходов, понесенных в связи с оказанием услуг общественного
транспорта отдельным категориям граждан в сфере обеспечения равной
доступности услуг общественного транспорта на территории Сабинского
муниципального района Республики Татарстан для отдельных категорий
граждан по единому месячному социальному проездному билету и единому
месячному детскому социальному проездному билету (электронным картам с
льготным транспортным приложением) (далее по тексту - Субсидии).

1.6. Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в
соответствии с настоящим Порядком, является Исполнительный комитет
Сабинского муниципального района Республики Татарстан, до которого в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, как
получателю бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты
бюджетных обязательств на предоставление субсидий (далее - уполномоченный
орган).

1.7. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в решении
Совета Сабинского муниципального района Республики Татарстан о бюджете
Сабинского муниципального района Республики Татарстан на соответствующих
год и на плановый период на цели, указанные в пункте 1.5. настоящего Порядка.

1.8. Субсидии, предусмотренные в бюджете на соответствующий
финансовый год, учитываются на лицевом счете уполномоченного органа,
открытом в территориальном отделении Департамента казначейства
Министерства финансов Республики Татарстан.

1.9. Заявители, имеющих право на получение субсидий должны
соответствовать следующим условиям:

- являться транспортными организации, заключившие муниципальный
контракт на оказание услуг, связанных с осуществлением транспортного
обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок

по регулируемым тарифам на территории Сабинского муниципального района
Республики Татарстан, заключенного по результатам определения исполнителя
проведенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд;

- осуществлять деятельность по перевозке пассажиров транспортом
общего пользования на территории Сабинского муниципального района
Республики Татарстан.

1.10.Субсидия предоставляется при условии соответствия получателя на
дату, не превышающую 15 рабочих дней до даты планируемого заключения
соглашения о предоставлении субсидии, следующим требованиям:

у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации
о налогах и сборах;

не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет Сабинского
муниципального района, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в
том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная
задолженность перед бюджетом Сабинского муниципального района
Республики Татарстан;

получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического
лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, а участники отбора -
индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в
качестве индивидуального предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа,
или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе
товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора;

не является иностранным юридическим лицом, а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении
финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50
процентов;

не является получателем средств из бюджета Сабинского муниципального
района Республики Татарстан в соответствии с иными нормативными

правовыми актами Сабинского муниципального района Республики Татарстан
на цели, указанные в пункте 1.5 настоящего Порядка. атарстан

1 1 Л 2 ' S С : " Ш Ш | и порядок предоставления субсидий:

(далее П ^ С О В О Ю Д Ж е Т Н а Я С а б и н с к ° ™ муниципального района

которь^ б ы т ь п р о н у м е Д а н , ; ™ В н ~ с к р е п л Г п ~ ю Ж У Р Н а Л е '

след^ощиедокументы-1*8 ^ ^ n 0 J I y ™ в ' Палату

- заявление о предоставлении субсидии по форме согласно Приложению

~ К°""1 ' целительных документов получателя субсидии а также документов обо всех изменениях к ним-

ш . Ч ^ ^ г ^ Г ™ ™ Г Л а В Н Ь Ш б у Х Г Ш 1 Т е р 0 М

пунктом 1.10 иастоящего^Шрядка ° Р Г а ™ 3 а Ц И И Н о в а ц и я м , устаиовлениым

а в т о м а т ^ * ^ 2TZZ' п ф у
3

н к т о 3 ч а с т и 1 с т ™ 3 ф — Г ~

о п е р а ц и я / „ „ „ < Ю " е р С 0 " а л ь н ь , х Данных», любое действие
и с п Г з о анием спеГ 0 К У П Н 0 С Т Ь ДеЙСТВИЙ « > " « ) , совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию накопление хранение, уточнение, передачу (распространение, обезличивание блокирование'
субсидии; У Н И Ч Т 0 Ж е Н И е " данных)в целях ^ о с Т а Г н Г я '

- согласие на осуществление главным распорядителем (распорядители^
бюджетных средств, иредоставивщим субсидии, и органами о с у д а ™ Г о
(муниципального, финансового контроля проверок соблюдения усГвий целей
и порядка предоставления субсидий; условии, целей

- копию лицензии на осуществление деятельности по перевозкам-
справка-расчет о причитающейся субсидии согласно Методики'расчета

размера компенсаций из бюджета Республики Татарстан расходов т р ~ ™ Т м

у е л Г Х Г а м М У Н „ И Ц И П а Л Ь Н ° М Р а Й 0 Н 6 ( Г ° ~ о ^ е ) в ^ з и Т о к ™
услуг гражданам по единому месячному социальному проездному билету и
единому месячному детскому социальному проездному билету утверждений

г о Г Н ; . Ш Н И « П б К а б И Н е Т а М И Н И С Т Р ° В Р е С П у б ™ К И Т а Т ™ апреля 2005
года №161 «Об утверждении порядка предоставления единого месячного

п ~ Г б и Г т : г г о б и л е т а и е д и н о г о ™ —

автобусаЧ°К паспорт Т Г Г " Р а С Х ° Д Ы ( ™ е ™сты

произведённые ™сходь")Р ' ^ Д ° К у М е ™ - подтверждающие

след " щ и
П е ° , ™ т ^ б С И Д И И " P e " ™ инициативе

уплате Z Z ^ ^ ° T C y T C ™ e ^исполненной обязанности но

копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе-

межведомственною и ^ ^ р ^ а ц ^ н н о т ^ ^ ^ и щ д е й с ' ^ я ~ В

о п р ^ е л е и и ю ^ Х и т ей ~ д е ^ Г ™ Р * - -

« о Г п Т Г е Г Г ™ 3 « ^ ^ r S L о

д о к у м е н т ^ " К 0 М И С С И И ) 3 а Я В Л е ™ Я " и х ли„ с прилагаемы™

систему с о п ~ ; б ^ ™ н В и я Е ( д И Г Ж Т И Н ф ™
обьеме, установленных п о с т а н о в л е н ^ П р а в Г л ь с ™
в соответствии с формами, установленными оператором ЕГИССО Ф е д е Р а « и и

г ь- Комиссия после поступления документов и материалов от Паи»™
рассматривает их и выносит решение о возможности п р е д о с т Г е н н я с у б З н
либо отказывает в предоставлении субсидии с указанием причин У * течении m ьном решении Комиссии главный распорядитель в

получателя субсидии Р Сабинскому району „а расчетные счета

^ Договор о предоставлении субсидии заключается со сроком действия на 1

сайте С - ^ ^ Ж Г Г 6 1 4 3 6 ™ Н а >«
^ й щ а ш щ ш а ш не менее чеТза „ я Г л о Г Г " 7 Т а Т а р С Т а Н П 0 адРесу:
заявлений о предоставлении субсидии Д ° Д а ™ 0 К 0 1 , ч а , Ш ! | приема

- 1 н е ° с Z I Z Z ^ Z ^ Z " ™ С У б С В Д И И — •
Установленным пунктами 1.9 и , Л 0 настоящего П о " " " " ^

^^r^zssr^L т г ; у б с в д и и д —

непредставление (представление не в полном объеме) з ^ й а д н ы х ^ о к у м е н ^
- недостоверность представ™™» „ Указанных документов;
- о т с у т с т в и Г л и м и т а ^ о д а е ш ы х ^ я з ^ л ь с т в ^ ^ И Н ф < ™

— и о результатах

н р е д о ^ ^ Г Г р ^ Г Г о е д ! ™ ™ 6 K ™ X ° б ™
субсидии. Р Д 0 Ч е р е Д Н 0 С Т И п о д а ч и заявления о предоставлении

настоящего Порядка, и осуществляются по направлениям затрат-
- заработная плата водителей и кондукторов;
- страховые взносы;
- автомобильное топливо;
- смазочные материалы;

техническое обслуживание и ремонт автобусов;
- износ и ремонт авторезины;
- амортизационные отчисления;
- лизинговые платежи;
- прочие прямые расходы;
- общие производственные расходы;

общехозяйственные расходы , . , . . расходы.
Запрещено приобретение за ™ „

валюты, за исключением о п е р а п и Г о с у щ е с ^ л я е м 4 6 ™ ^ С Р е Д С Т В "««странной
законодательством Российской Ф ~ ™ " C ° ° T B e T C T B ™ с валютным
высокотехнологичного импортного о б о — , " Р И 3 а К у П К 6 (поставке)
изделий, а также связанных с д о с ™ ж е „ ~ п Т Я ' С Ы Р М " к°«плектующ„х
иных операций, определенных „ Г предоставления этих средств
муниципальными правовыми 'Актами ^ Т ™ П Р а В ° В Ы М И

субсидий. а к т а м и > регулирующими предоставление

С М е т °Дикой расчета
организациям в муниципальном р а й о н е Z " Р а ~ транспортным
Услуг гражданам по единому месячному Г ° К Р У Г е ) В С В Я З И с " м а н и е м
единому месячному детскому с о н и Г " ^ С ° Ц И а л ь н ° м У проездному билету и
постановлением k J ^ Z ^ ^ ^ T ^ ^ ^ в ™ н о й
года №161 «Об утверждении порядка п „ ! " Р С Т а Н ° Т ° 7 а П Р е л я 2 0 0 5

социального п р о е з д ™ «„„„_. . ' "РВДос,авления единого месячного
проездного билета». единого месячного детского социального

3.1.Требования к о т ч е ^ Т ™ * О Т , е т н о с ™ -

4 л тг нарушение.

« ^ X ^ j s s r ' б ю д ж е т н ы х с р е д а ™ Исполнительный комитет С а б и и с Т г Г С а б и н с к о г о муниципального района и ^ « ^ a S S r ^ r ™ 0 " р а й о н а Р е с п у б л и к и

Исполнительт1й Л коми^ Н 5битекого < ' а ^ И Н С К О Г О М ~ ~ о района и
проверку оэблюдения у с л о в в ^ ™ лей и п о ^ д к а 1 г ф е д о ( ^ ^ ^ ^ а

с у 5 У ^ ^ В Л Я К ) Т

п о л У : ^ z r ви ^ L - o

Финансового ' о и ^ Т о и " " ™ " " Т Г ™
муниципального района Республики Татарстан Сабинского

CtZ^ZZ^^^b^jr™ В ,оДОХОД б ~
даты получения с о о т в е т с т в у ю щ е г о т р ^ ^ ^ Т ™ " ' б 0 " Д Н е В Н Ы Й СР0 К с
выявлению фактов ппелставае™. „ Исполнительного комитета по
получения субсидий Н е д о с т о в е Р и ь ' х сведений и документов для

Сабинского ^ ^ ^ и г о ^ о н а Р ^ С и т° З В Р а Т а В Д 0 * ° Д б ~ а
они подлежат взысканию в п р и н у д ™ ™ Т а Т а р С Т а Н ^ к а ™ < средств
законодательствами Российской Федерании и P, В с 0 0™«ствии с

4.6. Ответственность за достГвТрГсть П П Г У ИКИ Т а Т а р С 1 а Н '
целевое и аффективное использованийбю ? ; д о с т а в™емых документов, за
антикоррупционного законодательства в о з л а ^ Г 6 ™ " ' С Р е Д С ™' ^ л ю д е н и е
Нарушителям применяются меры ~ П 0 Л У ч а т е л е й субсидий. К
Действующим законодательством о т в е т с ™енности , предусмотренные

Приложение №1
к Порядку предоставления из бюджета Сабинского муниципального
района Республики Татарстан субсидий транспортным
организациям в целях компенсации расходов, понесенных в связи с
оказанием услуг общественного транспорта отдельным категориям
граждан в сфере обеспечения равной доступности услуг
общественного транспорта на территории Республики Татарстан для
отдельных категорий граждан по единому месячному социальному
проездному билету и единому месячному детскому социальному
п ~ н М и У е м Г Т У ( Э Л е ™ М КартЗМ С — транспортным

Руководителю Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района Республики
Татарстан

от
(наименование организации, ОГРН, ИНН)

адрес:

Заявление

С
Прошу Вас предоставить субсидии в сумме

Справка-расчет прилагается.

Субсидии прошу перечислить по следующим реквизитам:

Получатель:
ИНН/КПП:
р/с:
Наименование банка
корр. счет
БИК " -
о к т м с Г
Адрес местонахождения:
Адрес фактического местонахождения:
Контактный телефон руководителя
E-mail:

Приложение:
1.
2.
3 .
4.

/
(подпись руководителя) ФИО (дата) Печать

« » 202 год